
با حکم رهبر انقلاب، اعضای 
دوره جدید مجمع تشخیص 

احمد غلامــی: یکی از پرســش های اساســی در جامعه ادبی مصلحت منصوب شدند
امروز این اســت: آیا ادبیات می تواند فارغ از مســائل سیاسی و 
اقتصادی که گریبانگیر جامعه شــده اســت، به راه خود ادامه 
دهــد؟ اگر به کتاب هایی که در این حوزه منتشــر شــده نگاهی 
بیندازیم پی  خواهیم برد که برخی از نویسندگان تلاش می کنند 
بدون تصادم و اصطکاک با مســائل مبتلابه جامعه مسیر خود 

را ادامه بدهند...

پیش فروش تاریخ
روایتی از یک نشست با حضور  

احمد دهقان و محمدرضا کاتب

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۸۰ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ ســپتامبر   ۲۱     ۱۴۴۴ صفــر   ۲۴     ۱۴۰۱ شــهریور   ۳۰ چهارشــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه  ۴

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۶ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: ایران مقام چهارم کم آبی در جهان، چالش های یک پیامک، «ملوني» شگفتي سیاست رمي  و یادداشت هایی از  بابک زمانی، فرید کرمی، مصطفی ایزدی، ابراهیم ایوبی 

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در حکمی اعضای دوره جدید مجمع 

تشخیص مصلحت نظام را منصوب کردند.
متن حکم مقام معظم رهبری به این شرح است...

فوت مهســا (ژینا) امینی، جامعه ایران را در غم و اندوهی عمیق 
فرو برده است. این موضوع هر چند در حوزه اجتماعی است  ولی هم 
ریشــه هایی در حوزه اقتصاد سیاسی و هم پیامدهایی جدی در حوزه 
پیشرفت و توســعه دارد. کشوری که دغدغه توســعه داشته باشد، 
نمی تواند با پایبندی انعطاف ناپذیر به سنت، به آن برسد. در عین حال  
پیشــرفت و توســعه سنت ســتیز نیز ســر از شبه نوســازی توخالی 
در مــی آورد. هر دو مــورد  به ناچار  همراه با عدم تعادل های شــدید 
اجتماعی می شــوند. در اولی، تحــولات جهانی و اقتصادی، موجب 
تغییر در برداشت ها از ســنت و شکل گیری مطالبات جدید می شود. 
نسل دختران امروز با نســل دختران انقلاب، تفاوت های برجسته ای 
دارند؛ چه از نظر ســطح تحصیلات و چه از نظر اثرپذیری از تحولات 
جهانی و چه از نظر نوع نگاهشــان به ســنت. بنابراین، مطالباتشان 
چه در حوزه تماشــای مسابقات فوتبال و چه در حوزه برخورداری از 
پوشــش آزادتر، متناسب با شرایط تاریخی است که در آن قرار دارند. 
نادیده گرفتن این امر و  بی پاســخ ماندن این مطالبات، موجب تشــدید 
شکاف میان دولت و ملت در گذر زمان می شود. در دومی نیز  نوسازی 
اجتماعی سنت ستیز  از همان ابتدا  بذر مخالفت اجتماعی را در میان 
گروه های اجتماعی که هویت وجودی شان با سنت تعریف می شود، 
می پروراند و در نهایت موجب تشدید شــکاف مذکور در گذر زمان از 
زاویه ای دیگر  می شــود. تنها راه پیشگیری از ستیز اجتماعی مرتبط با 
این بحث، برقراری تعادل میان ســنت و تجدد اســت. لازمه این نیز  

پرهیز از تندروی ها چه در سنت گرایی و چه در سنت ستیزی است.
اشــتباه سنت ســتیزان در این اســت که متوجه نقش «نهادهای 
غیررسمی» نیستند. این نهادها، قواعد تعیین کننده کنش های فردی 
هستند. معمولا  ریشه های تاریخی دارند و به راحتی قابل حذف شدن 
نیســتند. مانند مراســم عید نوروز و آیین عبادی مــاه رمضان و آیین 
عزاداری ماه محرم. حتی اگر هیچ منع قانونی ای وجود نداشته باشد، 
عرف اجتماعی شــکل گرفته ناشی از ســنت، اجازه نمی دهد که فرد 
مسلمانی، مراســم ازدواجی را در ماه های محرم و صفر برگزار کند. 
ســنت ها در طول زمان قابل  تغییر هســتند ولی قابل حذف نیستند. 
تغییرات تحت  تأثیر تفســیرهای جدید از سنت ها به وجود می آید که 

خود تحت تأثیر شرایط تاریخی زمانه هستند.
اشتباه سنت گرایان انعطاف ناپذیر نیز در چند چیز است. اول اینکه 
گمان می کنند تغییر در شــکل ســنت ها، به معنای حذف آنهاست. 
این گونه نیســت. اجرای نوحه خوانی های همــراه با موزیک امروزی 
در مــاه محرم، چند دهه پیش ممکن نبود. در عین حال  این شــکل از 
نوحه خوانی به معنای حذف ســنت نیســت؛ مگر اینکه به انحراف 
کشیده شود. دوم اینکه  اصل را بر ثبات و ساکن بودن تحولات اجتماعی 
و نوع نگاه مردم و تفاســیر آنان از سنت می گذارند. این نیز نادرست 
اســت؛ چرا که  جامعه در مســیر تکاملی خود، باوجود حرکت های 
زیکزاگــی ممکن، در مجمــوع رو به جلــو مــی رود و دارای تکامل 
است. ایستا و ساکن نیســت. بنابراین  متناسب با شرایط زمانه  دست 
به پوســت اندازی در باورهای خود می زند. سوم اینکه  گمان می کنند 
می توان هم ســنت را به هر قیمتی حفــظ کرد و هم به دغدغه های 
مرتبط با پروژه پیشــرفت و توسعه پاسخ داد. این نیز نادرست است. 
صرف نظر از مباحث ذاتی انسانی مرتبط با حقوق شهروندی، از منظر 
کارکردگرایانه، سیاســت حفظ سنت به هر قیمتی ناسازگار با پیشبرد 
پــروژه مذکور و نیل به اهدافی چون کنتــرل تورم و کاهش بی کاری، 
تولید و صادرات دانش بنیان و همپایی فناورانه با کشــورهای پیشرو 
است. مســئله این است که میان سرمشــقی فکری که خروجی آن 
شــکل گیری رویه های تند و تیز در مورد حجاب اســت، با سرمشــق 
فکری معطوف به نیل به چنین اهدافی، ســازگاری وجود ندارد. هر 
دو را نمی توان هم زمان در اختیار داشــت. چــرا؟ چون، اول از همه  
تأثیر چنین سیاستی و وقایع مرتبط با آن  حس نارضایتی اجتماعی و 
احساس ناامنی خانواده ها در کوچه و خیابان و در نتیجه درگیر شدن 
افکار عمومی با مهاجرت اســت. با مهاجرت، بخش قابل توجهی از 
سرمایه انسانی از دســت می رود. در غیاب این سرمایه که مهم ترین 
رکن پیشــبرد تحولات صنعتی و فناورانه است، امکان توسعه تا حد 
زیادی منتفی می شود. دوم، با استفاده از چارچوب نظری خانم الینور 
استروم، نظریه پرداز علوم سیاسی و برنده نوبل اقتصاد در سال ۲۰۰۹، 
می توان گفت با قواعد بازی اساســی که موجب بروز تعارض جدی 
میان سنت و تجدد می شود، نمی توان اقدامات جمعی و مشترک را با 
بهره وری بالا پیش برد. نمی توان بازیگران اجتماعی مختلف را حول 
منافع مشترکی گرد هم آورد. در نتیجه، جامعه همیشه درگیر ستیزها 
در اشکال گوناگون خود می شــود. همین طور، به دلیل مرکزی بودن 
حفظ سنت به هر قیمتی  اساسا  امکانی برای پرداختن جدی به امور 

دیگر مرتبط با پروژه پیشرفت و توسعه فراهم نمی شود.
تجربــه تاریخی ما چه می گوید؟ سنت ســتیزی پهلــوی اول در 
قالب سیاست کشــف حجاب، سر از ســتیز اجتماعی شدید در آورد. 
در یــک نمونــه، می توان به تظاهــرات مردم علیه این سیاســت در 
مسجد گوهرشاد مشهد به سال ۱۳۱۴ و کشته شدن تقریبا هزارو ۶۰۰ 
نفر در آن زمان اســت. در تجربه ســال های بعد از انقلاب نیز برخی 
سیاست ها، همراه با واکنش های اجتماعی و در نتیجه بروز ستیز رو به 
افزایش، چه از نظر گستره و چه از نظر عمق آن  بوده است. ادامه این 
روند، تشــدید این ستیز است. واکنش اجتماعی تقریبا فراگیر به فوت 

مهسا امینی، این واقعیت را به خوبی بازتاب می دهد.

نامــه ای را از رئیس محترم دفتــر رئیس جمهور جناب آقای 
اسماعیلی خطاب به جناب آقای خاندوزی وزیر محترم اقتصاد 
عطف به نامه وزیر محترم بهداشت در تاریخ ۱۴۰۱/۳/۲۵ که در 
فضای مجازی منتشــر شده اســت، دیدم. بد نیست کمی به آن 
بپردازیم. ماجرا از این قرار اســت که چون دارو در ایران توســط 
دولت با روش قیمت تمام شده قیمت گذاری می شود، به همین 
دلیل اصــولا (به خصوص برای داروهای جدیــد و با تکنولوژی 
بــالا) قیمت دارو در ایران گاهی تــا چند  ده برابر از قیمت همان 
دارو در کشــورهای هم جــوار و مقاصد صادراتی شــرکت های 
دانش بنیان دارویی کمتر است. از این رو وقتی شرکت های دارویی 
دانش بنیــان ایرانی دارویی را به کشــورهای دیگر با قیمت های 
قابل رقابــت جهانی که گاهی چندین برابــر قیمت همان دارو 
در ایران اســت، صادر می کنند، گمرک جمهوری اســلامی ایران 
شــرکت صادرکننــده را به دلیــل بیش اظهــاری در قیمت پایه 

صادراتی جریمه کرده و پرونده صادراتی شرکت باز می ماند. 
ادامه در صفحه ۵

امکان ناپذیری توسعه 
با رویه های جاری

رؤیای سرآمدی

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

وینگزارشی از آخرین تحولات برجامی وینبن بست در  بن بست در 
چانه زنی در نیویورکچانه زنی در نیویورک

وقتی یک روش بنیادی برای غلبه بر ابعاد نابرابری در ایران و جهان گرفتار مشکلات ریز و درشت می شودپاندمی فقر آموزشی 

شرق: در حالی که شــاهد بن بست در مذاکرات وین هستیم برخی چشم 
به واپسین تکاپوهای دیپلماتیک کشورها در نیویورک برای احیای برجام 
دارند. اولین تجربه حضور سیدابراهیم رئیسی در نیویورک برای سخنرانی 
در مجمع عمومی ســازمان ملل با انســداد برجامی گره خورده است. با 
وجود آنکه رئیس دولت ســیزدهم پیش از عزیمتش به مقر سازمان ملل 
عنوان کرد هیــچ برنامه ای برای دیدار و گفت وگو بــا مقامات آمریکایی 
ندارد، اما هستند بازیگرانی که به دنبال استفاده از فرصت میانجیگری در 
جهت رفع اختلافات باقی مانده و نهایتا حصول توافق باشند. سید ابراهیم 
رئیســی هم در بدو ورود به فرودگاه جان آف کندی اظهار کرد: «من برای 
شــرکت در هفتادوهفتمین نشست مجمع عمومی ســازمان ملل به این 
سفر آمدم. در این ســفر با توجه به فرصت هایی که وجود دارد، به بیان 
دیدگاه های جمهوری اســلامی ایران می پردازم و نقطه نظرات خود را به 

اطلاع شرکت کنندگان و شنوندگان می رسانم».

 در کنار آن ســیدابراهیم رئیســی در بخشــی از گفت وگو با خبرنگار CBS آمریکا در پاسخ به این 
پرسش که آیا دیداری با بایدن در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک انجام خواهید داد، 

اظهار کرد: «فکر نمی کنم دیدار با بایدن فایده ای داشته باشد؛ نه. دولت فعلی آمریکا مدعی است با 
دولت ترامپ متفاوت است، اما ما هیچ تغییری ندیده ایم».

دیروز اما ســید ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری ایران که برای شرکت در هفتادوهفتمین مجمع 
عمومی ســازمان ملل در نیویورک به ســر می برد، با امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه در مقر 
ســازمان ملل دیدار و گفت وگو کرد. همین مســئله باعث شــد برخی کارشناســان از چانه زنی برای 
مذاکــرات در نیویورک حرف بزنند. رئیس جمهور اســلامی ایران پیش از این نیز در گفت وگوی تلفنی 
با رئیس جمهور فرانســه با اشاره به «نقض مکرر و فاحش تعهدات از سوی آمریکا و همچنین عدم 
پایبندی ســه کشور اروپایی عضو برجام به تعهدات خود در این توافق بین المللی» گفته بود: آمریکا 
با وضع تحریم های جدید تعهدات خود را به طور آشــکار نقض کرده اســت. آیت االله رئیسی با تأکید 
بــر اینکــه هم آمریکا و هم اروپایی ها باید به تعهدات خود در برجــام عمل کنند، تأکید کرده بود: در 
هر مذاکره ای باید حقوق ملت ایران اســتیفا و منافع ملت ما تأمین شــود. رئیس جمهور فرانسه در 
ماه های اخیر چند تماس تلفنی با رئیس جمهوری ایران داشته است که محور اصلی آن ترغیب ایران 
به پذیرش پیشنهادهای اروپا برای احیای برجام بوده است؛ توافقی که آمریکا در سال ۲۰۱۸ (۱۳۹۴) 
و در زمان ریاست جمهوری دونالد ترامپ از آن خارج شد. ایران اخیرا اعلام کرده که آماده همکاری 

سازنده با آژانس بین المللی انرژی اتمی برای خروج از بن بست میان تهران و این آژانس است.
این گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

تعریف ســلیقه ای حجاب و سیاســتی که برای ترویج 
الگوهایــی از پوشــش زنــان اعمال می شــود، آ ن قدر 
ناکارآمد اســت که در روندی پرشتاب به مقابله عرف 
و دســتگاه های اجرائی انجامیده اســت. مرگ ناروای 
مهســا امینی بیش از همیشه این ناکارآمدی و تقابل را 
آشکار کرد. تناقض های این شیوه رفتاری چنان است که 

توضیح و توجیه آن نیز به تناقض می افتد.
سردار رحیمی، فرمانده محترم نیروی انتظامی تهران، 
در توجیه عملکرد پلیــس امنیت اخلاقی در مواجهه 
با زنان نکته ای گفته اســت که پایه حقوقی ندارد و از 
نظر قانونی مردود اســت. ایشان گفته است: در پلیس 
امنیت اخلاقی به جای اینکه با این افراد برخورد قانونی 
شده و برایشــان پرونده سازی شود و به مراجع قضائی 
معرفی شــوند، در همان ســالن پلیس امنیت اخلاقی 
به صورت منظــم و با امکانات لازم توجیه شــده و به 
آنها آموزش داده می شود و اگر لباس نامناسبی داشته  

باشند، خانواده برای آنها لباس مناسب آورده و با لباس 
مناسب از آنجا خارج می شوند.

ایــن توجیه، ناخواســته غیرقانونی بــودن رفتار پلیس 
امنیت اخلاقــی در مواجهه با زنان را آشــکار می کند؛ 
زیرا از نظر آقایان آنچه بــه عنوان بی حجابی یا عنوان 
مبهــم «بدحجابی» نامیده می شــود، جرم و خصوصا 
جرم مشهود است. در این صورت آنها موظف اند کسی 
را کــه به این اتهام دســتگیر می کنند، فورا به دادســرا 
معرفــی کنند. در آنجا پرونده قضائی برای او تشــکیل 
می شــود. تحقیقات تحت دســتور و نظارت بازپرس یا 
دادیار انجام می شــود. در طول این مدت پلیس مجاز 
است فقط به دستوراتی که مقام قضائی صادر می کند 
عمل کند و اجازه نــدارد هیچ عمل دیگری درباره زنی 
که متهم به بدحجابی یا بی حجابی است، انجام دهد. 
بعد از تحقیقات در دادسرا اگر بازپرس یا دادیار اتهامی 
متوجه آن زن دید، برای او قرار جلب به دادرسی صادر 
کرده و دادســتان با صدور کیفرخواست پرونده را برای 
محاکمــه به دادگاه می فرســتد. دادگاه نیز با رأی خود 
متهم را تبرئه یا محکوم می کند. مجازات چنین جرمی 
در حال حاضــر جز جزای نقدی نیســت. پلیس فقط 

ضابط قضائی است.
اما اگر عمل زن درخصوص بی حجابی یا عنوان مبهم 

بدحجابی یا عنوان عوامانه شــل حجابی جرمی نیست 
که لازم باشــد آنها را به دادسرا معرفی کنند، اصلا به 
کدام مجوز قانونی جلوی زنانی را در خیابان می گیرند و 
آنها را به زور یا به آرامش به مقر پلیس منتقل می کنند، 
از آنهــا عکس می گیرند، بازجویی می کنند، مثلا کلاس 
آموزشــی می گذارند و ســپس تعهد می گیرند؟ وقتی 
کسی مجرم نیســت، هیچ یک از این اقدامات درباره او 
مجاز نیست. سخن تناقض آمیز سردار رحیمی حکایت 
از این دارد که زن بدحجاب مرتکب جرم شده است، اما 
در برخورد با او هیچ یــک از مقررات قانونی مندرج در 
آیین دادرسی کیفری رعایت نمی شود. پلیس خودش 
زن را دســتگیر می کند (می گویند چون جرم مشــهود 
اســت) خودش بدون دســتور قضائی و نظارت مقام 
قضائی بازجویــی و تحقیقات می کند، خودش برای او 
کلاس می گــذارد، خودش از او تعهــد می گیرد و بعد 
خــودش او را آزاد می کند و همه اینهــا بدون حضور 
مقام قضائــی رخ می دهد. پلیس کــه ضابط قضائی 

است، خودش کار دادسرا و دادگاه را انجام می دهد.
خلاصــه اینکه اگــر زنی کــه از نظر پلیــس مرتکب 
بدحجابی یا بی حجابی است، مجرم است، چرا مقررات 
قانونی درباره او رعایت نمی شود؟ اگر مجرم نیست چرا 
ادامه در صفحه ۵ دستگیر می شود؟  

یـادداشـت

نقد حقوقی دستگیری زنان به خاطر بدحجابی

گزارشی از  اعتراض افکار عمومی و طیف های مختلف 
سیاسی به حواشی مرگ ناگوار  مهسا  امینی

روسیه خط لوله انتقال گاز به پاکستان را
 بدون حضور ایران احداث می کند

ملت خواهان اصلاح روش ها هستند 
صدای آنان را با صداهای دیگر اشتباه نگیریم

آنچه مردم می خواهند

نقشه روسی!

کت تن عادل است؟
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